Дело № 1-244/2019 копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 19 ноября 2019 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Мартыновой Е.В.

при секретаре Комиссаровой Е.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района г.Ярославля Палкиной Е.Л., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Арефьева А.В., предоставившего удостоверение №НОМЕР и ордер №НОМЕР, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта психотропного вещества амфетамин в крупном размере, в период до 14 часов 39 минут 03.04.2019г. посредством сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом о приобретении без цели сбыта указанного психотропного вещества бесконтактным способом, посредством использования «тайника», и безналичным способом перевел данному лицу денежные средства в размере 1 020 рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого психотропного вещества в крупном размере. После этого ФИО1 в период с 14 часов 39 минут до 15 часов 50 минут 03.04.2019г. получил посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении «тайника» с психотропным веществом амфетамин.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут 03.04.2019г. проследовал на участок местности, расположенный в 300 метрах от ГСК «Новосёлки-2» Фрунзенского района г. Ярославля и в 200 метрах от дома 43 по улице Калинина г. Ярославля, где забрал, то есть умышленно незаконно приобрел без цели сбыта из «тайника», оборудованного неустановленным лицом на земле у дерева с правой стороны от проселочной дороги на данном участке местности вещество, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой не менее 1,217 грамма, последовательно упакованное в два однотипных пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полоской голубого цвета в верхней части. Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, ФИО1 сокрыл сверток с психотропным веществом амфетамин в правом заднем кармане брюк и умышленно незаконно хранил при себе для личного потребления, то есть без цели сбыта, с момента незаконного приобретения до момента задержания и изъятия психотропного вещества в полном объеме.

03.04.2019г. около 16 часов 20 минут у подъезда № 5 дома № 190 по улице Суздальской г. Ярославля в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 03.04.2019г. в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в приемной № 4 здания УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>, вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 1,217 грамма, последовательно упакованное в два однотипных пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полоской голубого цвета в верхней части, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, из правого заднего кармана его брюк.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, психотропное вещество амфетамин включено в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Списку I вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят психотропные вещества данного списка, независимо от количества, являются психотропными веществами.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество вещества, содержащего в своем составе амфетамин, массой 1,217 грамма, является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

По обстоятельствам дела подсудимый пояснил, что ранее эпизодически приобретал психотропное вещество амфетамин для личного потребления, однако зависимым себя не считает. 03 апреля 2019 года около 14-15 часов в целях приобретения амфетамина он со своего сотового телефона вышел в сеть «Интернет», связался с продавцом и договорился о приобретении дозы психотропного вещества. Со своей банковской карты он перевел на указанный продавцом счет денежные средства в размере около 1000 рублей, после чего получил фотографию и координаты тайника с амфетамином. Определив адрес, в тот же день вместе с приятелем ФИО2 он пошел прогуляться к месту «закладки», ФИО2 при этом был не в курсе его намерений. Когда они шли по проселочной дороге в районе «Суздалка», он отлучился и в соответствии с полученными координатами на траве под деревом обнаружил полимерный сверток с веществом. Сверток он поднял, убрал в задний правый карман брюк, вернулся к ФИО2, после чего они проследовали в сторону общежития, где спустя примерно 15 минут были задержаны сотрудниками УНК. Их отвезли на медицинское освидетельствование, а затем доставили в отдел полиции, где в присутствии двоих понятых был проведен его, ФИО3, личный досмотр. В ходе досмотра был изъят приобретенный им сверток с амфетамином, а также его сотовый телефон и банковские карты. По результатам проведения личного досмотра был составлен протокол, замечаний ни у кого не имелось. Вес изъятого у него психотропного вещества, установленный специалистами, не оспаривает. После указанный событий запрещенные препараты он не употреблял и не намерен употреблять в дальнейшем. 

В ходе проведенной на следствии проверки показаний на месте ФИО1 показал, где именно 03.04.2019г. обнаружил и забрал сверток с психотропным веществом амфетамин и где впоследствии был задержан сотрудниками полиции НОМЕР

Суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении преступления помимо его показаний подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами дела. 

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей, полученные в ходе предварительного расследования. 

Из аналогичных показаний свидетелей ФИО17 ФИО18 ФИО19 ФИО20 ФИО21 являющихся сотрудниками правоохранительных органов, следует, что 03.04.2019 г. в УНК УМВД России по Ярославской области была получена оперативная информация в отношении ФИО1, о том, что в этот день около 16 часов 20 минут он будет находиться в районе подъезда № 5 дома № 190 по ул. Суздальской г. Ярославля и может хранить при себе наркотические средства. 03.04.2019г. в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут ФИО17 ФИО18 и ФИО19 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у дома № 43 по ул. Калинина г.Ярославля были замечены ФИО25 и ФИО26 которые постоянно смотрели в свои телефоны. Спустя некоторое время они проследовали на проселочную дорогу, которая ведет в ГСК «Новоселки-2». ФИО1 стал смотреть в телефон и сравнивать окружающую местность, после чего сразу же проследовал в кустарник, расположенный возле проселочной дороги. Находясь в кустарнике, ФИО1 наклонился и что-то подобрал с земли, после чего убрал в задний карман брюк. Сразу после этого ФИО1 и ФИО26 проследовали в направлении ул. Суздальской г. Ярославля. Так как по оперативной информации при ФИО1 могло находиться наркотическое средство, было принято решение о его задержании. 03.04.2019г. около 16 часов 20 минут у подъезда № 5 дома №190 по ул. Суздальской г.Ярославля ФИО3 и ФИО26 были задержаны, после чего доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, для проведения их личных досмотров. 03.04.2019г. в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в присутствии понятых и после разъяснения участвующим лицам прав и обязанностей ФИО20 и ФИО21 был проведен личный досмотр ФИО4 В ходе проведения личного досмотра в правом заднем кармане брюк ФИО3 обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, последовательно упакованное в два однотипных пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полоской голубого цвета в верхней части. Также были изъяты сотовый телефон и банковские карты ПАО «Сбербанк» и «ВТБ» на имя ФИО1 Все изъятое было упаковано и опечатано, заверено подписями участвующих лиц. По результатам личного досмотра составлен протокол, в котором также все расписались без замечаний. В дальнейшем аналогичным образом был проведен личный досмотр ФИО26, в ходе которого запрещенных веществ и предметов при нем обнаружено не было. Изъятое у Панкратьева вещество было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, установлено, что в его составе находится психотропное вещество амфетамин, его масса составила 1,217 грамма НОМЕР

Свидетели ФИО32 и ФИО33 подтвердили, что 03.04.2019г. в здании УНК УМВД России по Ярославской области принимали участие в качестве понятых при личном досмотре двоих мужчин, в том числе ФИО3. В ходе досмотра ФИО3 в правом заднем кармане его брюк был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого цвета, также у него был изъят мобильный телефон и банковские карты. При личном досмотре второго мужчины ничего не изымалось. Все изъятое у ФИО3 было упаковано и опечатано, снабжено пояснительными надписями. Замечаний и заявлений во время досмотров ни от кого не поступило, все оформленные документы, в том числе протоколы, участвующие лица подписали НОМЕР

По словам свидетеля ФИО26 у него есть знакомый ФИО1, с которым 03.04.2019г. они гуляли во 

<

...>. Далее они ходили по какой-то проселочной дороге, после чего вышли на Суздальское шоссе г. Ярославля. Возле 5-го подъезда дома № 190 по ул. Суздальской г. Ярославля их остановили сотрудники полиции, с которыми они проехали в здание УНК УМВД России по Ярославской области, там был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон. О своем намерение приобрести наркотическое средство либо психотропное вещество ФИО1 ему не рассказывал. Также он не видел, чтобы ФИО1 поднимал «закладку» с наркотическим средством НОМЕР

Виновность ФИО1 в совершенном преступлении также подтверждается совокупностью письменных доказательств, а именно:

- сообщением, поступившим 03.04.2019г. в 17:00 в дежурную часть ОМВД России по Фрунзенскому городскому району от сотрудника УНК ФИО5 о том, что у дома 190 по ул. Суздальской выявлены лица, возможно причастные к незаконному обороту наркотиков НОМЕР

- протоколом личного досмотра ФИО1, где отражено, что 03.04.2019г. в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в приемной № 4 здания УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО3 в правом заднем кармане его брюк обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с веществом внутри, также у досматриваемого изъят телефон и 2 банковские карты. Указанные предметы в дальнейшем осмотрены следователем и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. В ходе осмотра принадлежащего ФИО3 телефона в папке «сообщения» обнаружено смс-сообщение, поступившее 03.04.2019г. в 14.39 с номера 900 следующего содержания: «VISA8438 14:39 перевод 1020 р с комиссией 10.20 р Баланс: 365.92 р» НОМЕР 

- справкой об исследовании № НОМЕР от 03.04.2019г. и заключением химической судебной экспертизы № НОМЕР от 17.04.2019г., согласно выводам которых изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 порошкообразное вещество массой 1,217 грамма содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин НОМЕР 

- постановлениями от 04.04.2019г. о рассекречивании и предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности - ОРМ «наблюдение», проведенного 03.04.2019г. в отношении ФИО1 НОМЕР 

- рапортом начальника отделения УНК УМВД России по Ярославской области ФИО18 о проведении 03.04.2019г. ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого он был задержан с психотропным веществом амфетамин около 16 часов 20 минут у дома № 190 по ул. Суздальской г. Ярославля НОМЕР 

- протоколом осмотра выписки о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 №НОМЕР, согласно которой 03.04.2019г. в 14 часов 39 минут с карты осуществлен перевод денежных средств в сумме 1020 рублей на карту №НОМЕР НОМЕР

- актом медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения № НОМЕР от 03.04.2019г., согласно которому в его организме обнаружены наркотические вещества, установлено состояние опьянения НОМЕР

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № НОМЕР от 30.05.2019г. у ФИО1 выявлено психическое расстройство - 

<

данные изъяты>

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Все собранные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, являются допустимыми, относимыми, достаточными, согласуются между собой и позволяют суду с достоверностью установить юридически значимые фактические обстоятельства дела. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на показаниях свидетелей ФИО17 ФИО18 ФИО19 ФИО20 ФИО21 ФИО32 ФИО33 ФИО26 письменных материалах дела, исследованных в ходе судебного следствия, а также признательных показаниях ФИО1, данных им как в суде, так и на следствии. 

Показания свидетелей являются последовательными, непротиворечивыми, соответствуют и взаимно дополняют друг друга, согласуются с другими доказательствами по делу, оснований не доверять им у суда не имеется. Поводов для оговора ФИО3 со стороны свидетелей, их личной заинтересованности в исходе дела не установлено.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены с соблюдением требований закона и были представлены следователю в соответствии с положениями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». В дальнейшем результаты оперативно-розыскных мероприятий были приобщены к материалам дела в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, поэтому они являются допустимыми доказательствами и используются судом при постановлении обвинительного приговора в отношении ФИО3.

Заключения специалиста и экспертов также принимается судом в качестве допустимых доказательств, выводы указанных лиц мотивированы и научно обоснованны, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется.

Показания ФИО3, данные им в ходе судебного заседания, а также его показания в статусе подозреваемого, полученные на следствии, суд считает достоверными, поскольку они согласуются с совокупностью вышеуказанных доказательств. Оснований для самооговора со стороны подсудимого не установлено. 

Так, согласно показаниям ФИО3 3 апреля 2019 года в дневное время он посредством сети «Интернет» договорился о приобретении для личного потребления психотропного вещества амфетамин и в качестве оплаты перечислил со своей банковской карты денежные средства в сумме около 1000 рублей. После этого он получил координаты местонахождения тайника и определил адрес. В тот же день он вместе со знакомым ФИО26 отправился к условленному месту, в траве под деревом обнаружил сверток с веществом, забрал его и вскоре после этого был задержан сотрудниками УНК, а амфетамин изъят при его личном досмотре.

Показания ФИО3 согласуются с показаниями свидетеля ФИО26, рассказавшего о прогулке с подсудимым 3 апреля 2019 года и их последующем задержании сотрудниками УНК; протоколом осмотра принадлежащего ФИО3 телефона и выписки по счету его банковской карты, где обнаружены данные об оплате подсудимым психотропного вещества; показаниями сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области ФИО17 ФИО18 ФИО19 под наблюдением которых подсудимый обнаружил и забрал сверток с амфетамином, после чего был ими задержан; показаниями свидетелей ФИО20 ФИО21 изъявших у ФИО3 сверток с психотропным веществом. 

Сверток с незаконно приобретенным ФИО3 амфетамином был изъят в ходе его личного досмотра, что нашло отражение в соответствующем протоколе, приведенных выше показаниях сотрудников полиции, а также в показаниях понятых ФИО32 и ФИО33 Законность проведения данного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов соблюдена. 

Согласно справке об исследовании и заключению эксперта вещество, изъятое у ФИО3, является психотропным веществом амфетамин, его масса составила 1,217 грамма. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, психотропное вещество амфетамин включено в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Списку I вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят психотропные вещества данного списка, независимо от количества, являются психотропными веществами.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество психотропного вещества амфетамин массой 1,217 грамма является крупным размером. 

Таким образом, собранные доказательства подтверждают, что ФИО3 незаконно получил психотропное вещество в крупном размере без цели сбыта и незаконно владел им для личного потребления до момента задержания сотрудниками правоохранительного органа. 

Об умысле подсудимого на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества без цели сбыта свидетельствует достижение им договоренности о приобретении амфетамина через сеть «Интернет», его предварительная оплата, прибытие к месту расположения тайника, завладение психотропным веществом и удержание его при себе определенное количество времени. 

Состав преступления является оконченным, действия, входящие в объективную сторону, подсудимым выполнены. 

Суд признает Панкратьева вменяемым, поскольку выявленное у него психическое расстройство в виде пагубного употребления синтетических психостимуляторов не лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершил тяжкое преступление против здоровья населения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также беременность его фактической супруги. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется. 

Суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, ввиду наличия у подсудимого диагностированной экспертами зависимости от сильнодействующих веществ. 

Исследуя личность ФИО1, суд учитывает, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, проживает в гражданском браке и ожидает рождения ребенка, работает без официального оформления трудоустройства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации и месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Не оставляет суд без внимания и тот факт, что подсудимый заявлял ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, и уголовное дело было рассмотрено в общем порядке лишь по инициативе стороны обвинения. 

Изучение всех обстоятельств дела, характер преступления, данные о личности подсудимого, включая его возраст, семейное и имущественное положение, приводит суд к убеждению, что ФИО1 за содеянное должно быть назначено безальтернативное наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого вида наказания, изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа или ограничения свободы, исходя из обстоятельств дела и данных о личности виновного, суд не усматривает. 

При назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы суд с учетом установленных смягчающих обстоятельств исходит из требований ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая позитивные данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным при назначении наказания ФИО1 применить положения ст. 73 УК РФ - условное осуждение, дать ему шанс своим поведением доказать исправление без изоляции от общества. При установлении испытательного срока суд считает необходимым возложить на ФИО1 дополнительные обязанности, соблюдение которых будет способствовать достижению целей наказания. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

На период испытательного срока возложить на условно осужденного следующие обязанности:

- не менять без уведомления специализированного государственного органа место жительства;

- являться в специализированный государственный орган в указанное время и место для регистрации и проведения необходимой профилактической работы не реже двух раз в месяц;

- не совершать административных правонарушений;

- без письменного назначения врача или иного медицинского работника не употреблять наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества;

- в течение трех месяцев после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача психиатра-нарколога, а при наличии показаний – пройти курс лечения зависимости от запрещенных веществ.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на специализированный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «Айфон» с сим-картой, банковскую карту ПАО «Сбербанк России VISA» – выдать осужденному ФИО1 либо уполномоченному им лицу; 

- психотропное вещество амфетамин остаточной массой 1,198 грамма с упаковочным материалом, находящееся в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области», – хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенным материалам уголовного дела (по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта неустановленным лицом ФИО1 психотропного вещества);

- выписку о движении денежных средств по счету ФИО1 – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья Е.В. Мартынова 

копия верна 

Судья Е.В. Мартынова